
 

COMUNE DI TERRANOVA DA SIBARI 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 354 del 13/10/2022 

SERVIZIO URBANISTICA MANUTENTIVO AMBIENTE 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

REGISTRO DI SETTORE 
N. 134 del 13/10/2022 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 354 del 13/10/2022 
 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER RIPARAZIONE POMPA RICIRCOLO FANGHI 

SEDIMENTATORE INFERIORE DEL DEPURATORE IN LOCALITÀ MORTELLUZZA – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG: ZD3382008D 

 

 

    

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  

    

 

         

 
 

 

Il Responsabile del Settore  
  D'AMICO SALVATORE  

 

 

 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 354 del 13/10/2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata: 

 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 12/05/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 02/08/2022, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2022/2024;  

- l’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che, i per contratti di 

somministrazione riguardanti prestazioni continuative nei quali l’importo dell’obbligazione non è 

definito nel contratto, con l’approvazione del bilancio e successive variazioni si provvede alla 

prenotazione della spesa per un importo pari al consumo dell’ultimo esercizio per il quale 

l’informazione è disponibile; 

 

Dato atto che si rende necessario ed urgente provvedere ai lavori di riparazione di una pompa ricircolo 

fanghi sedimentatore inferiore del depuratore in località Mortelluzza al fine di garantire una buona 

funzionalità dello stesso;  

 

Visto il preventivo-offerta di cui al prot.n. 5244 dell’11.10.2022, inviato dalla Ditta I.DE.A.  s.r.l., via 

Giovanni XXIII n.7, 87040 S. Lorenzo del Vallo, p.iva 03470190780, per i lavori di riparazione di una di 

una pompa ricircolo fanghi sedimentatore inferiore del depuratore in località Mortelluzza per la 

somma di € 616,00, I.V.A. compresa come per legge; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio  di 

previsione 2022; 

 

Considerato che per l’affidamento in oggetto trovano applicazione, alla data di adozione del presente 

provvedimento, le norme contenute nel nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto delle procedure e dei criteri prescritti dallo stesso Codice e dalle ulteriori e 

relative norme attuative al momento applicabili in relazione al periodo transitorio di applicazione delle 

previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di appalto di servizi pubblici di importo inferiore ad €. 40.000,00 

(I.V.A. esclusa), per l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le 

disposizioni relative ai “Contratti sotto soglia UE” contenute nell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016 e, in particolare, nella lettera a); 

Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto in quanto, come già detto, l’importo 

complessivo dei lavori in appalto, I.V.A. esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente 

affidamento ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un 

operatore economico in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso 

D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, da individuare da questa amministrazione 

aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 354 del 13/10/2022 

presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici 

previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità); 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento;  

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa acquisizione di preventivi, mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, con 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del citato Codice; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis, del D.Lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il 

DUVRI in quanto si tratta di servizi la cui prestazione ha una durata non superiore ai 2 giorni e non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- l’esecuzione del contratto intende realizzare il fine di provvedere ad eseguire i lavori di 

riparazione di una di una pompa ricircolo fanghi sedimentatore inferiore del 

depuratore in località Mortelluzza;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dagli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

Posto, di conseguenza, che il criterio di individuazione della migliore offerta oggetto è quello 

secondo il criterio del “minor prezzo”, disciplinato dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter 

aggiudicare il contratto della fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ad un operatore 

economico presente sul mercato che sia in possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi 

prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi, da individuare da questa 

amministrazione aggiudicatrice (dal RUP) nel rispetto dei principi generali sopra indicati; 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e 

succ. modif. e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della 

legge n. 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai suddetti lavori 

pubblici è stato attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG )  --OMISSIS- e la ditta affidataria del 

servizio stesso dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si 

applicano dette norme, il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

Considerato che i lavori   possono essere affidati dalla Ditta I.DE.A.  s.r.l., via Giovanni XXIII 

n.7, 87040 S. Lorenzo del Vallo, p.iva 03470190780, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per 

l’esecuzione della dei lavori e fornitura in Economia pertanto comporta una spesa di euro 616,00 

IVA compresa come per legge; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 1070 denominato “Servizio di Manutenzione 

impianti di depurazione” del bilancio di previsione – Anno 2022; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del bilancio comunale, 

annualità 2022; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i   lavori di riparazione di una pompa ricircolo 

fanghi sedimentatore inferiore del depuratore in località Mortelluzza, alla Ditta I.DE.A. s.r.l.s.  

da S. Lorenzo del Vallo; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) acquisito da questa 

amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da 

INPS ed INAIL, numero protocollo INPS_32669585 del 13.9.2022; 

Visto il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

le ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo transitorio 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 354 del 13/10/2022 

di applicazione delle previgenti norme secondo quanto previsto dalle varie disposizioni dello stesso 

D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli articoli ancora applicabili del Regolamento esecutivo del 

precedente codice dei contratti pubblici approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e succ. modif. 

ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza con gli appalti dei lavori pubblici; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

Vista la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 

Vista l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 

direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il Decreto di conferimento incarico n. 3469 del 18/07/2019 di conferimento dell’incarico di 

responsabile del Servizio Urbanistica Manutentivo Ambiente 5° 

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile del servizio interessato all’appalto dei lavori pubblici 

in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto, 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, alla 

Ditta I.DE.A.  s.r.l., via Giovanni XXIII n.7, 87040 S. Lorenzo del Vallo, p.iva 03470190780, i 

lavori di riparazione di una pompa ricircolo fanghi sedimentatore inferiore del depuratore in 

località Mortelluzza per l’importo in €. 616,00 I.V.A.  compresa come per legge;  

2. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti 

somme relative a contratto di somministrazione in oggetto imputando al Cap. 1070 

denominato “Servizio di Manutenzione impianti di depurazione” per una spesa complessiva 

di €  616,00 I.V.A. compresa come per legge; 

3. di procedere all’ affidamento dei  lavori di riparazione di una pompa ricircolo fanghi 

sedimentatore inferiore del depuratore in località Mortelluzza; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

5. obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 354 del 13/10/2022 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 1070 Descrizione Servizio di Manutenzione impianti di depurazione 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo Servizio Urbanistica Manutentivo Ambiente 5° Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  --OMISSIS- CUP  

Creditore I.DE.A. S.R.L.S IMPIANTI DEPUARZIONE ACQUE 

Causale 

AFFIDAMENTO LAVORI DI RIPARAZIONE DI UNA POMPA RICIRCOLO FANGHI 

SEDIMENTATORE INFERIORE DEL DEPURATORE IN LOCALITÀ MORTELLUZZA – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG --OMISSIS- 

Modalità finan. Bilancio 2022 Provvisorio   

Imp./Pren. n. 
 Importo 616,00 

       

Frazionabile in 12  

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. di dare atto, inoltre che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 

come parte integrante e sostanziale; 

9. di riportare il seguente codice CIG: --OMISSIS- 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Geom. Franco BOSCARELLI; 

12. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.- 

 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 475 del 13/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   D'AMICO SALVATORE in data 

13/10/2022. 

 

   D'AMICO SALVATORE 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 354 del 13/10/2022 

regolarità contabile della Proposta n.ro 475 del 13/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1070 486 1 09 04 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
616,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore  PUGLIESE ANGELO ROSALDO il 

13/10/2022. 

 

 PUGLIESE ANGELO ROSALDO 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 965 

Il 13/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 354 del 13/10/2022 con oggetto: 

AFFIDAMENTO LAVORI PER RIPARAZIONE POMPA RICIRCOLO FANGHI 

SEDIMENTATORE INFERIORE DEL DEPURATORE IN LOCALITÀ MORTELLUZZA – 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA CODICE CIG: ZD3382008D 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  D'AMICO SALVATORE il 13/10/2022.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Terranova Da Sibari. La firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del 
nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


